
DETERMINAZIONE N. 1584/2010 
 
 

OGGETTO: Impegno di spesa per la fornitura di apparecchiature ricetrasmittenti con 
relativi accessori per le Associazioni di Volontariato impegnate in attività di Protezione 
Civile tramite la Ditta RC Radiocomunicazioni Srl di Firenze. CIG 0701997173D (Rif. 
B/DA/10/101)  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
VISTO  il PEG approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 23.02.2010; 
 
RICHIAMATA  la propria determinazione n. 1047 del 30/09/2009 avente per oggetto 
“Individuazione funzioni operative interne all'Amministrazione comunale a sostegno della 
gestione del servizio di protezione civile e relativi Settore/Unità Organizzative Autonome 
competenti” nella Polizia Municipale quelle relative alla gestione del volontariato;   
 
RICHIAMATA  altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 166 del 27/07/2010 con la 
quale venivano approvati gli schemi di convenzione tipo per disciplinare i rapporti tra 
amministrazione comunale e associazioni locali del volontariato in materia di protezione 
civile, compresa l'attività aggiuntiva per la prevenzione, sorveglianza, avvistamento, 
spegnimento e bonifica degli incendi boschivi;   
 
DATO ATTO della determinazione del Dirigente del Settore Servizi Finanziari n. 1522/2008 
con la quale si provvedeva a rinnovare il parco radio del Comando Polizia Municipale 
adeguandolo alle nuove norme imposte dai Decreti Ministeriali in materia tramite la Ditta RC 
Radiocomunicazioni di Firenze; 
 
CONSIDERATO  che si rende necessario implementare la rete già esistente dotando sia il 
personale dell’Amministrazione comunale addetto alla Protezione Civile che le Associazioni 
di Volontariato che operano nel campo della protezione civile in supporto alla Polizia 
Municipale, di apparecchiature ricetrasmittenti compatibili con la tecnologia in uso presso la 
centrale radio del Comando di Polizia Municipale con l’acquisto del sottoelencato materiale: 

• N. 2 ricetrasmettitori portatili MOTOROLA TECNOLOGIA DMR tipo DP3601 
completi di carica batteria;  

• N. 4 ricetrasmettitori portatili MOTOROLA TECNOLOGIA DMR tipo DP3401 
completi di carica batteria ; 
 

VISTO  che la fornitura oggetto di appalto non rientra nell’ambito delle convenzioni quadro 
Consip come si evince dalla consultazione del sito www.acquistinretepa.it nella parte relativa 
alle convenzioni attive; 
 
 
 



DATO ATTO che l’affidamento di questa fornitura può essere effettuato direttamente dal 
Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 125, comma 11), del D.Lgs 163 del 
12.4.2006 “Lavori, servizi e forniture in economia”, in quanto trattasi di importo inferiore ai 
ventimila euro di spesa; 
  
RITENUTO  quindi di poter ricorrere al “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, 
servizi e forniture” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 16 aprile 
2009, al Capo III – Forniture e servizi in economia, articolo 49, comma b); 
 
DATO ATTO che l’acquisto di tale materiale deve essere effettuato tramite la Società RC 
Radiocomunicazioni di Firenze, concessionaria dei prodotti, apparecchi ed attrezzature 
Motorola e fornitrice di tutte le attrezzature già in uso al Comando di Polizia Municipale; 

 
PRESO ATTO del preventivo rimesso dalla Ditta RC Radiocomunicazioni SrL di Firenze 
per l’acquisto del seguente materiale: 

• N. 2 ricetrasmettitori portatili MOTOROLA TECNOLOGIA DMR tipo DP3601 
completi di carica batteria al prezzo di € 770,00 cadauno iva esclusa; 

• N. 4 ricetrasmettitori portatili MOTOROLA TECNOLOGIA DMR tipo DP3401 
completi di carica batteria al prezzo di € 620,00 cadauno iva esclusa; 
 

RICHIAMATO  il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I – 
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 109 
del 9 giugno 2008, integrato con deliberazione della stessa Giunta Comunale n. 97 del 18 
maggio 2009; 
 
VISTO  l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO  l’art. 4 del vigente Regolamento di contabilità; 
 
VISTA  la dichiarazione del Direttore Generale 13 dicembre 2010 con la quale si attesta il 
rispetto della normativa prevista dal D.L. 168 del 12 luglio 2004 convertito in Legge 191 del 
30 luglio 2004, confermata dal disposto dell’articolo 2, comma 573, della Legge244 del 
24.12.2007 “Finanziaria per il 2008” agli atti di questo Settore; 

 
 

DETERMINA 
 
 
1°)- di autorizzare, per i motivi descritti in premessa, la fornitura dei ricetrasmettitori di cui 
trattasi, necessari per implementare la rete già esistente dotando sia il personale 
dell’Amministrazione comunale addetto alla Protezione Civile che le Associazioni di 
Volontariato che operano nel campo della protezione civile in supporto alla Polizia 
Municipale, di apparecchiature compatibili  con la tecnologia in uso presso la centrale radio 
del Comando di Polizia Municipale, alla ditta RC Radiocomunicazioni srl di Firenze entro un 
limite di spesa di € 4.020,00 oltre Iva; 
 
2°)- di finanziare la spesa di € 4.824,00, iva compresa, come segue: 

- quanto a € 1.145,83 sul titolo 2, funzione 9, servizio 3, intervento 5, cap. PEG 78970 
(Acquisizione beni mobili durevoli ammortizzabili, macchine e attrezzature tecnico-
scientifiche: Servizio Protezione Civile), avvalendosi della proposta 5280/05/2008 
assunta con deliberazione 22/CC/2008, che non dà nessuna disponibilità residua; 

 
 



- quanto a € 3.678,17 sul titolo 2, funzione 9, servizio 3, intervento 5, cap. PEG 78970 
(Acquisizione beni mobili durevoli ammortizzabili, macchine e attrezzature tecnico-
scientifiche: Servizio Protezione Civile), avvalendosi della proposta 5114/01/2009 
assunta con deliberazione 87/CC/2008, che dà una disponibilità residua di € 3.374,91; 

 
3°)- di dare atto del rispetto della normativa  cui al D.L. n. 168 del 12 luglio 2004 convertito 
in legge n. 191 del 30 luglio 2004, confermata dal disposto dell’articolo 2, comma 573, della 
Legge 244 del 24.12.2007 “Finanziaria per il 2008”, come da dichiarazione agli atti del 
Settore. 
 
 
Sesto Fiorentino, 14 dicembre 2010 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Giuseppe Amodei 

 
 
 



DETERMINAZIONE N. 1584/2010 
 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per la fornitura di apparecchiature ricetrasmittenti con 
relativi accessori per le Associazioni di Volontariato impegnate in attività di Protezione 
Civile tramite la Ditta RC Radiocomunicazioni Srl di Firenze. CIG 0701997173D (Rif. 
B/DA/10/101)  
 
 
ATTESTAZIONE della copertura finanziaria , di cui all’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 
267/2000, 

 
 

ESECUTIVITÀ 
 

 
La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 267/2000, 
con effetto dalla data dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 
 
 
Sesto Fiorentino, 29 dicembre 2010 
 
 

Il DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI 
Dott. Davide Zenti 

  


